


JAKUB CHOJNACKI 

OTWARCIE NOWYCH CZYTELNI-PRACOWNI 
W BIBLIOTECE IM. ZIELIŃSKICH TNP 

Biblioteka im. Zielińskich Towarzystwa Naukowego 
Płockiego podobnie jak i inne biblioteki naukowe - po-
wołana została do gromadzenia (zakupy, dary, wymia-
na), opracowywania (sporządzenie opisu katalogowe-
go, klasyfikacja wg określonego systemu, wpisanie do 
inwentarza, opatrzenie znakiem własnościowym i syg-
naturą), przechowywania, konserwowania, udostępnia-
nia zbiorów i ich selekcji oraz do Informowania o księ-
gozbiorze. Biblioteka im. Zielińskich jest biblioteką na-
ukową. Taki status posiadają: Biblioteka Narodowa, 
biblioteki szkół wyższych, Polskiej Akademii Nauk i to-
warzystw naukowych. Należą tu także biblioteki insty-
tutów naukowych, centralne biblioteki branżowe, nie-
które biblioteki regionalne i największe biblioteki publicz-
ne. Bibliotek naukowych w Polsce jest łącznie ok. 220. 

Ta główna placówka naszego Towarzystwa, skarb-
nica utrwalonej myśli ludzkiej, założona została w 1820 
r. Swoje istnienie i dynamiczny rozwój w znacznej mie-
rze zawdzięcza pracy pokoleń, przeważnie społecznej. 
W 1830 r. liczyła ok. 8 000 woluminów, przed I wojną 
światową - 25 000, przed II wojną - 70 000, a obecnie 
- ponad ćwierć miliona. 

Inwestowanie (za 25 miliardów st. zł) w "mury i re-
gały", ilość i jakość zbiorów (m.in. 13 200 starodruków, 
w tym 81 XV-wiecznych inkunabułów) spowodowało, 
że Bibliotekę naszą zaliczono do 39 ważniejszych bib-
liotek w Polsce, siódmą z kolei wśród najstarszych 
(pierwsze sześć to: Biblioteka katedralna w Gnieźnie 
z końca XI w., Biblioteka Kapitulna we Wrocławiu z po-
czątku XIV wieku, Biblioteka Jagiellońska w Krakowie 
z połowy XIV wieku, Biblioteka Gdańska PAN założona 
w 1596 r., Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie z 
1816 r i Biblioteka PAN Zakładu Narodowego im. Os-
solińskich we Wrocławiu z 1817 r.). 

Tych 39 bibliotek znajduje się w 14 miastach pol-
skich. Tak więc Płock jest jednym z 14 miast w kraju, 
gdzie znajduje się tak ważna instytucja nauki i kultury. 
Biblioteka im. Zielińskich podniosła zatem rangę naj-
starszego grodu Mazowsza, miasta Bolesława III Krzy-
woustego i Ludwika Krzywickiego. 

Dnia 2 września 1996 r., w poniedziałek o godz. 8.00 
odbyło się uroczyste oddanie do użytku nowych czy-
telni-pracowni. Wzięło w nim udział 60 osób, gości, pra-
cowników-bibliotekarzy, robotników firmy budowlanej 

Hall Biblioteki w domu "Pod Opatrznością" w dniu 2 września 1996 r. Godz. 8.00 - Moment oficjalnego otwarcia czytelni. Do 60 uczestników 
przemawia Prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki. 
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2 IX 1996 r. Hall Bilblioteki. Wstęgę przecina mgr inż. Konrad Jaskóła - prezes i dyrektor generalny Petrochemii Płock S.A., która 
ufundowała wyposażenie nowe) czytelni - pracowni Biblioteki im. Zielińskich TNP '56 miejsc/. Od lewej, pik mgr Marian Rodzeń -
wicewojewoda płocki, dr Adam Struzik - Marszalek Senatu R.P.. dr inż. Jakub Chojnacki - prezes TNP i prof. dr inż. Andrzej Bukowski -
przewodniczący Rady Miasta Płocka 

"Petro" (prezes mgr Zbigniew Krawczyk), "Petro-lnstal" 
(prezes mgr inż. Wanda Kaftańska), firmy "Absolut-
Partner" dostarczającej meble (dyrektor Grażyna Brzo-
zowska), projektanci (inz. arch. Czesław Korgul). 

Z Gości wymienić należy przede wszystkim: dr. Ada-
ma Struzika - Marszałka Senatu RP, mgr. inż. Czesła-
wa Krakowskiego - Senatora RP. płk. mgr. Mariana Ro-
dzenia - wicewojewodę płockiego, prof. dr. inz. Andrze-
ja Bukowskiego - przewodniczącego Rady Miasta Pło-
cka z z a s t ę p c ą mgr . L e s z k i e m M a j e w s k i m , mgr. 
Zygmunta Buraczyńskiego - wiceprezydenta Płocka,, 
mgr. inz. Konrada Jakółę - prezesa Zarządu Petroche-
mii Płock S.A., dr. med. Marka Świtalskiego - ordyna-
tora, prezesa Płockiego Towarzystwa Lekarskiego, mgr 
Natalię Kal inowską-Witek - dyrektora Wydziału Spraw 
Obywatelskich (Kultury) Urzędu Wojewódzkiego. 

Dotychczas w domu "Pod Opatrznością" znajdowało 
się w czytelni głównej 26 miejsc (59,2 m2) na I piętrze i 
4 miejsca (12,0 m2) na II piętrze przeznaczone dla sa-
modzielnych pracowników nauki. Obecnie (od 2 września 
1996 r.) wzdłuż ulicy Grodzkiej na I piętrze (15 okien) znaj-
dują się: czytelnia główna - 52 miejsca (114,1 m2) plus 
czytelnia dla samodzielnych pracowników nauki - 4 miej-

Pierwszym czytelnikiem w dniu 2 września 1996 r korzystającym 
z księgozbioru podręcznego w czytelni głównej byl dr nauk med. 
Marek Świtalski (specjalista - nefrolog). prezes Płockiego Towarzy-
stwa Lekarskiego (i-itnieiącngo ort 187? r.) 
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Czytelnia główna (fragment). Od lewej strony: płk mgr Marian Rodzeń - wicewoiewoda płocki, prof. dr inz. Andrzej Bukowski - przewodniczący 
Rady Miasta Płocka, mgr inż. Konrad Jaskóta - prezes Zarządu Petrochemii Płock S A . dr Adam Struzik - Marszałek Senatu RP, mgr inz. Anna 
Misiak • Kurator Oświaty w woj. płockim, mgr inż. Czesław Krakowski - Senator Ziemi Płockiej i dr inż. Jakub Chojnacki - prezes TNP 

sca (15,09 m2) . Salami pomocniczymi są: dział informa-
cyjno-bibliograficzny (21,3 m2 ) i katalogi (33,39 m2), które 
dotychczas znajdowały się na hallu. Po jego prawej stro-
nie dawną główną czytelnię (59,2 m2) zaadaptowano na 
czytelnię czasopism - 24 miejsca. 

Tak więc obecnie Biblioteka posiada w 3 czytelniach 
80 miejsc zamiast dawnych 2 czytelni o 30 miejscach, a 
więc przybyło 50 miejsc i 117,19 m 2 powierzchni (w sa-
mych czytelniach). 

W czasie uroczystości otwarcia Marszalek Senatu - dr 

Adam Struzik po przecięciu wstęgi ofiarował do zbiorów 
Biblioteki reprint Konstytucji 3 Maja pięknie oprawiony 
oraz dzieło - zbiór wszystkich uchwał wydanych przez 
Delegaturę Rządu na Kraj w czasie II wojny światowej. 

Warto podkreślić, ze dzięki oddaniu do użytku nowych 
czytelni rosnąca liczba studentów w Płocku wynosi już 
pięć i pół tysiąca będzie miała lepsze warunki nauki. 

Do roku 2000 plan rocznych nabytków Biblioteki wy-
nosi po 9 tysięcy, a wówczas na przełomie tysiącleci 
liczba woluminów w naszej książnicy wyniesie 300 000. 
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